
       

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 11 

del 01/06/2018 
 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA PER IL PERIODO 1.8.2018 – 31.12.2023. 

 
L’anno duemiladiciotto addì primo del mese di giugno alle ore 16:00, nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della Provincia di 

Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa 

Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 

 

IL COMMISSARIO 

 

Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo Comune 

denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 

Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la sede dell'originario Comune di 

Cassano Spinola; 

 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in merito a quanto in 

oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs. n. 267/2000 e 

s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto che sussistono 

particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA 

DI CONVENZIONE AFFIDAMENTO SERVUIZIO DI TESORRIA PER IL PERIODO 1.08.2018-31.12.2013”; 

 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



 

 

 
 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
da adottare con i poteri del Consiglio Comunale 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Premesso che- a far data dal 1/01/2018, con L.R. in data 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo 

Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 

Gavazzana; 

- per effetto della citata fusione territoriale, a far data dal 1° gennaio 2018, sono da ritenersi 

estinti, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 4/2017, gli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana; 
-  
 
Preso atto che in data 30.06.2018 viene a scadere il contratto in essere con il Tesoriere comunale, 

Banca Crédit Agricole CARIPARMA, con sede legale, a Parma, dei Comuni estinti, in virtù di rinnovo 

e proroga;   

 

Rilevata la necessità, al fine di garantire la continuità del servizio, di provvedere con urgenza, ai 

richiesti adempimenti, per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 1.08.2018 -

31.12.2023; 
 
Visto l’art. 210 del D.Lgs. n.267/2000 il quale testualmente recita: 
“1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 

nel regolamento di contabilita' di ciascun ente, con modalita' che rispettino i principi della 

concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente puo' procedere, per non piu' di una 

volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente. 

2-bis. La convenzione di cui al comma 2 puo' prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 

apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis 

dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 gennaio 2009, n. 2 

 
Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere 

giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio; 

 

Dato atto che il contratto di tesoreria è qualificato come concessione di servizi (cfr Consiglio di 
Stato n. 3377 del 06/06/2011) e pertanto    soggetta alla disciplina del Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 (di seguito 
Codice);  
 



Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

competente Responsabile dell’Area Finanziaria provvederà ad adottare apposita determinazione a 

contrattare; 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale. 

- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 TUEL ed in particolare la parte II recante "Ordinamento 

finanziario e contabile "; 

-. il vigente Regolamento di contabilità. 

 

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 

favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile; 
 

PROPONE 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di convenzione per l’affidamento del 

servizio di Tesoreria, per il periodo 01.08.2018 -31.12.2023, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, costituita da n. 30 articoli; 

 

2. Di dare atto che: 

-  il servizio sarà aggiudicato, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

valutabile sulla base dei parametri e secondo l’attribuzione dei punteggi ad essi riferiti di cui 

all’allegato “A” della presente deliberazione; 

 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti ed il disbrigo degli 

adempimenti previsti dalla vigente normativa per l’affidamento dell’appalto; 

 

4. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
IL COMMISSARIO 

F.to Raffaele Ricciardi 
Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 20 giugno 2018 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì 20 giugno 2018 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del TUEL 267/2000. 
Addì  7 GIUGNO 2018 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Addì __________________  
                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Addì _____________ 

Il Segretario Comunale 
 
 


